
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

13.05.2024                                         с.Петровское                                       № 94 

 

О проведении муниципального фестиваля воздушных змеев «Вместе с 

ветром – 2024» 

 

В  соответствии с приказом министерства образования и науки области 

от 22.02.2024 №445 «О проведении открытого фестиваля авиамоделирования 

Тамбовской области», в целях популяризации научно-технического 

творчества и содействия развитию творческой активности обучающихся в 

сфере авиамоделирования, привлечения детей и молодежи к внедрению 

инновационных технологий для решения перспективных задач в интересах 

социально-экономического развития муниципалитета ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению 

дополнительного образования «Петровский Дом детского творчества» 

провести 1 июня 2024 года муниципальный фестиваль воздушных змеев 

«Вместе с ветром – 2024» (далее – Фестиваль). 

2. Утвердить Положение о проведении Фестиваля (приложение №1). 

3. Руководителям образовательных организаций организовать участие 

обучающихся в Фестивале в соответствии с Положением. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методиста 

МКУ «Ресурсный центр обеспечения сферы образования и культуры» 

О.А.Стефаненко (по согласованию). 

 

 

 

Начальник отдела образования                                                      О.А.Моисеева 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом отдела образования 

от 13.05.2024 № 94 

 

Положение о проведении 

муниципального фестиваля воздушных змеев «Вместе с ветром – 2024» 
 

1. Общие положения 

 1.1. Настоящее положение определяет цели и задачи 

муниципального фестиваля воздушных змеев «Вместе с ветром – 2024» 

(далее — Положение), порядок его организации и проведения. 

 1.2. Организатором муниципального фестиваля воздушных змеев 

«Вместе с ветром – 2024», (далее – Фестиваль) является отдел образования 

администрации Петровского муниципального округа. 

 1.3. Координатор Фестиваля – муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение дополнительного образования «Петровский 

Дом детского творчества», осуществляющий организационно-методическое 

сопровождение. 

 

2. Цель и задачи Фестиваля 

2.1. Цель: активизация творческой, познавательной, интеллектуальной 

инициативы обучающихся в сфере технического творчества, повышение 

роли организаций дополнительного образования в муниципальной системе 

образования. 

2.2. Задачи: 

- выявление и поддержка одаренных и талантливых детей и молодежи и 

создание условий для раскрытия их творческих способностей через занятия 

техническим творчеством; 

- пропаганда семейных ценностей, здорового образа жизни, повышение 

социальной активности населения в развитии культурно-досуговой жизни 

города и области; 

- стимулирование интереса обучающихся к углубленному изучению 

авиационной техники и основ теории полета; 

- популяризация авиамоделирования среди обучающихся; 

- содействие профессиональной ориентации обучающихся в технической 

сфере. 

3. Руководство Фестиваля 

3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Фестиваля 

осуществляет Оргкомитет. 

3.2. Оргкомитет: 

- организует проведение Фестиваля в соответствии с настоящим 

Положением; 

- принимает материалы участников; 



- обеспечивает информационное сопровождение; 

- оставляет за собой право на использование в некоммерческих целях 

представленного конкурсного материала для размещения конкурсных работ 

конкурсантов в сети Интернет на сайте МБОУ ДО «Петровский Дом 

детского творчества». 

4. Участники Фестиваля 

4.1. К участию в Фестивале приглашаются обучающиеся 

образовательных организаций Петровского муниципального округа  в 

возрасте от 7 до 18 лет. 

4.2. Участники делятся на две возрастные категории: 

младшая возрастная категория: 7 – 12 лет; 

старшая возрастная категория: 13 – 18 лет. 

4.3. Допускается индивидуальное и коллективное участие в Фестивале. 

5. Порядок проведения Фестиваля 

5.1. Фестиваль состоится 1 июня 2024 года. Место проведения: 

площадь перед зданием МБОУ Избердеевской сош. 

5.2. Подготовку и проведение Фестиваля осуществляет муниципальное 

бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования 

«Петровский Дом детского творчества» (далее – оргкомитет). 

5.3. Для участия в Фестивале образовательные организации до 25 мая 

2024 года направляют на электронную почту оргкомитета 

konkursddt68@gmail.com заявку установленного образца (Приложение 1 к 

Положению). 

5.4. Контактная информация по вопросам организации и проведения 

конкурса – Новикова Светлана Алексеевна, МБОУ ДО «Петровский Дом 

детского творчества». Тел. 8(47544)2-31-15. 

6. Условия проведения фестиваля 

6.1. Конкурс среди индивидуальных участников проводится в двух 

возрастных категориях. 

6.2. Критерии оценки выступлений индивидуальных участников 

(оценивание осуществляется по 10-балльной шкале): 

- художественно - эстетическая зрелищность (красочность конструкции, 

эффективный дизайн, инновации в оформлении и т.п.); 

- оригинальность конструкторского решения (самостоятельность в 

изготовлении); 

- полётность конструкции (технические достоинства и полетные качества, 

высота полета, управляемость, маневренность). 

6.3. Команды образовательных организаций принимают участие в 

командных выступлениях, которые предусматривают слаженный и 

максимальный по продолжительности групповой полет воздушных змеев. 

Количество участников команды – 3 человека. 

В составе одной команды в выступлениях могут принять участники как 

младшей, так и старшей возрастной категорий. 

6.4. Критерии оценки командных выступлений (оценивание 

осуществляется по 10-балльной шкале): 

mailto:konkursddt68@gmail.com


- художественно - эстетическая зрелищность (красочность конструкции, 

дизайн, единообразие оформления и т.п.); 

- продолжительность командного выступления; 

- командный пилотаж (слаженность, маневренность, перестроения). 

6.5. Для индивидуальных участников Конкурса представлены 

следующие специальные номинации, в которых определяется один лучший 

участник независимо от возрастной категории: 

- «Властелин небес» - самый большой змей; 

- «Небесная радуга» - самый красочный воздушный змей; 

- «Cвободный полет» - самая оригинальная конструкция воздушного змея; 

- «Седьмое небо» - самый высокий полет воздушного змея; 

- «Самый юный пилот» - самый младший участник Конкурса. 

7. Награждение 

6.1. Победители (I место) и призеры (II, III места) Фестиваля в 

индивидуальном зачете в каждой возрастной категории награждаются 

дипломами отдела образования администрации Петровского муниципального 

округа. 

6.2. Победители специальных номинаций в индивидуальном зачете 

независимо от возрастной категории награждаются дипломами отдела 

образования администрации Петровского муниципального округа. 

6.3. Победители (I место) и призеры (II, III места) Конкурса в 

командных выступлениях награждаются дипломами отдела образования 

администрации Петровского муниципального округа. 

6.4. Решение жюри является окончательным и изменению, обжалованию 

и пересмотру не подлежит. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом отдела образования 

от 13.05.2024 № 94 

 

 

Состав организационного комитета 

муниципального фестиваля воздушных змеев «Вместе с ветром – 2024» 

 

Председатель: 

Смольникова Ирина Викторовна – директор МБОУ ДО «Петровский 

Дом детского творчества» (по согласованию). 

Члены: 

1. Ломакина Светлана Анатольевна – педагог дополнительного   

образования МБОУ ДО «Петровский Дом детского творчества» (по 

согласованию); 

2. Новикова Светлана Алексеевна – педагог дополнительного 

образования МБОУ ДО «Петровский Дом детского творчества» (по 

согласованию); 

3. Разводова Татьяна Михайловна – методист МКУ «Ресурсный центр 

обеспечения сферы образования и культуры» (по согласованию); 

4. Стефаненко Ольга Алексеевна – методист МКУ «Ресурсный центр 

обеспечения сферы образования и культуры» (по согласованию). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

 к Положению 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном фестивале воздушных змеев «Вместе с ветром – 

2024» 

 

1. Наименование 

образовательной организации 

 

2. ФИО участника  

3. Номинация   

4. Руководитель (ФИО 

полностью) 

 

5. Контактная информация 

руководителя 

 

 

 
 


